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Shénimet pér kandidatin pér té cilin shkruhet raporti *

Kandidati 1.

Emri dhe mbiemri:

Bejtush Gashi

Datélindja dhe vendlindja

27.07.1957, Busi - Prishtiné

Grada shkencore: Dr.sc.
Titulli akademik (nése éshté rizgjedhje): Profesor Asistent
Viti kur éshteé fituar titulli aktual (nése éshté | 2014

rizgjedhje)

Universiteti/Fakulteti/Departamenti

Fakulteti Sigurisé Publike, Akademia e
Sigurisé Publike — Vushtrri

Arsimimi i Larté

Studimet themelore - Universiteti, Fakulteti,
Departamenti, titulli i fituar, viti i diplomimit,
nota mesatare

Universiteti i Beogradit, Fakulteti i
Mbrojtjes Popullore, Shkolla e larte -
Profesor i mbrojtjes popullore, 1983.

Studimet master / magjistraturé -
Universiteti, Fakulteti, Departamenti, titulli i
fituar, viti i diplomimit, nota mesatare (pér
kandidatét e Mjekésisé edhe specializimi
nga fusha pérkatése)

Universiteti i Zagrebit, Fakulteti i
shkencave politike, Master i shkencave
politike, ne vitin 1989.

Studimet e doktoratés - Universiteti,
Fakulteti, Departamenti, titulli i fituar, viti i
diplomimit, nota mesatare

Akademia e Mbrojtjes “Spiro Moisiu”
Shaqipéri, Ne fushén e mbrojtjes, “Doktor i
Shkencave” 2005. (Me vendim te
Ministrisé se Arsimit Shkencés dhe
Teknologjisé me nr. 183/09 te
datés:09.06.2009, behet nostrifikimi i
diplomés)

*T¢& shtohen tabela varésisht nga numri i kandidatéve

1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor té kandidatit

Tabela 1. Pérmbledhje e kategorive dhe e numrit té pérgjithshém té punimeve shkencore t&
kandidatit, té cilat tregojné origjinalitetin dhe ndikimin e Punés sé tij shkencore (né kété pjesé té
raportit shénohen publikimet mé té réndésishme té kandidatit bazuar né CV-né e tjj).

T

Nur

i

Gl

Publikimet shkencore né revistat me ‘impact faktor” si autor kryesor’ 3

Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si koautor

Publikimet shkencore né revistat pa “impact faktor” si autor kryesor

Publikimet shkencore né revistat pa “impact faktor” si koautor

Publikimet né kongreset ndérkomb. si “proceedings”; autor kryesor

Publikimet né kongreset ndérkombétare si “proceedings”; koautor




AKADEMIA E KOSOVES PER SIGURI PUBLIKE
Raporti i Komisionit vlerésues pér zgjedhjen e personelit akademik

Ligjérata né konferenca dhe né universitete t& BE (si ligjérues i ftuar)

Publikimet né revista té tjera shkencore té publikuara né Kosové 13 7

Publikimet né revista té tjera shkencore té& publikuara né rajon 20 6

Abstraktet nga konferencat shkencore ndérkomb. si autor kryesor
Abstraktet nga konferencat shkencore ndérkombétare si koautor

Monografité shkencore si autor kryesor 1

Monografité shkencore si koautor

Librat me studime si autor kryesor
Librat me studime si koautor 4 2
(Kontribute té tjera shkencore dhe artistike)

Doracak pér punétoret e sigurimit fizik 1

“Autor kryesor konsiderohet personi, emri i t& cilit gjendet i pari né listén e autoréve ose éshié | shénuar si autor
korrespondent i punimit me recension ndérkombétar.

Diskutim/interpretim i té dhénave té paragitura né tabelén 1. (Komisioni vierésues duhet té japé
informata pér: tipin e publikimeve, pér revistén né té cilén ka botuar autori duke iu referuar statusit t& kandidatit né
Kuadeér te punimit (p.sh. autor i paré etj), ‘impact factorin” e revistés, shtépiné botuese, “impact factorin” personal,
etj. Komisioni duhet té precizojé burimin e informatave né té cilin éshté mbéshtetur dhe i cili mund té verifikohet.
Argumentet relevante pér t& dhénat dhe burimet mbéshtetése pér t& dhénat e paragitura duhet té bashkéngjiten

né kété raport).

Kandidati ka njé numér te madhe te punimeve te publikuara jashté vendit, ne rajon si dhe ne
Kosove. Ai ka shkruar rrethe 40 artikuj shkencore dhe | ka publikuar ato ne revista te
ndryshme disa prej te cilave jané edhe me imapkt faktor. Kandidati po ashtu ka shkruar katér
libra ne forme monografie te gjitha ika me bashkautor dhe njé doracak pér punétoret e
sigurimit fizik. Gjithashtu ai ka marr pjesé ne njé numér te madhe te konferencave te
organizuar ne vend, rajon dhe me gjere ne te cilat ai ka referuar kryesisht me tema qe lidhen
me siguriné dhe mbrojtjes ne pérgjithési.

Punimet relevante té kandidatit*

Tabela 2. Punimet shkencore ose té arriturat artistike t& kandidatit, té cilat e tregojné
origjinalitetin, ndikimin shkencor dhe citimin e publikimit né nivel ndérkombétar

1. Bejtush Gashi, Transformimi i Forcés se Sigurisé se

Kosovés ne Ushtri dhe sfidat e kétij procesi” Revista e
Akademisé se Arteve she Shkencave te Kosovés,
Prishtine, Kosove, prezantuar me date 22 shkurt 2018, (ne
proces)

2. Bejtsuh Gashi & John Fisher, Security Challenges Facing a
Changing World: The case of Kosovo, bashkeautor me
Prof. John Fisher, revista ‘“international Journal of




AKADEMIA E KOSOVES PER SIGURI PUBLIKE
Raporti i Komisionit vlerésues pér zgjedhjen e personelit akademik

Interdisciplinary Research, eastern Washington University,
University of Colorado, USA. 2018 ( ne proces)

3. Bejtush Gashi, “Kosovo Facing Hybrid Threats” Human
Security and Resilience, University of Colorado, Colorado
Vollume Il, USA 2018 (ne proces)

4. Bejtush Gashi, “Hybrid Threats — Global Challenge of
Modern Times” revista “Polemos”, Casopis za
Interndisciplinarna istrazivanja rata i mira” Hervatska
Socilosko Drushtvo i Naklada Jesenski i Turk Institut za
Drushtvena Istrazhivanja u Zagrebu.

5. Bejtush Gashi, “The role of small countries diplomacy in
national, regional and global security environment, revista
Acta Universitatis Danubius Relationes Internationales,
Rumani, Online, :ISSN 2344-1348 Vol 10, No. 2 (2017)

6. Bejtush Gashi, “The role of US in the security of Kosovo”
bashkeautor me Alfred Marleku dhe Valon Krasnigi, Revsite
ne University of Craiova.

7. Bejtush Gashi, “Global Security challenges and their impact
on the security strategy of Kosovo” Academicus
International scientific Journal no, 14 -2016 Tireane, 2016

8. Bejtush Gashi, “The role and impact of the small states
diplomacy on regional and international security” Revista
lliria International Review, vol. 6, No.1 Prishtine, 2016.

9. Bejtush Gashi, Impakti i krimit te organizuar ne sistemin e
sigurise se shteteve ne tranzicion”, revista per shkencat
shogerore “Vizione” Shkup, Nr. 21, 2014

10. Bejtush Gashi, “Challenges and prospect management
strategies of the security system in Kosovo, Yearbook
Sipan 2006, Political culture, Publishing& Research
Institute, Zagreb, 2007

11. Bejtush Gashi & Bekim Avdijaj, Titujlli i librit: “Roli dhe
Pérgjegjésit e Policis¢é ne Sistemin e Sigurisé se
Brendshme ne Kosove”, Botuar ne Peje 2012.

12. Bejtush Gashi & Xhelal Jusufi, Titulli i librit: * Sistemi |
Menaxhimit te Krizave — me theks te vecante ne
Republiken e Magedonisé” botuar ne Peje, 2012

13. Bejtush Gashi & Pjeter Hidri, Titulli i librit: “Ushtria
Jugosllave dhe prania e saje ne Kosove ne periudhén
1945-1990", Botua Tirane 2006.

"Né kété tabelé duhet & radhiten vetém punimet qé i plotésojné kriteret e pércaktuara né Rregulloren Nr.26/2013
pér Arsimin e larté ne Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike. Anétarét e Komisionit vierésues mbajné
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pérgjegjési lidhur me saktésing e informatave Pér punimet e radhitura né kété tabels. Kryetari i komisionit mund té
ftohet nga Drejtori i Pérgjithshém i Akademisé Pér shpjegime plotésuese lidhur me raportin e recensionit.
Publikimet e radhitura né kété tabelé (edhe né formé t& shtypur) duhet ti dorézohen si déshmi Drejtorit te
Peérgjithshém té Akademisé sé& bashku me raportin e recensionit.

2. Pérvoja né mésimdhénie universitare

(Né kété pjesé té raportit shénohen gradat paraprake shkencore dhe titujt akademiké t& kandidatit, universitetet
ku ai ka punuar, programet akademike kualifikimet, angazhimi né& institucione Jjashté vendit eti. Arqumentet
relevante pér (& dhénat dhe burimet mbéshtetése pér té dhénat e paragitura duhet té bashkéngjiten né kété
raport).

Kandidati ne fjale gradén e profesor asistentit e ka fituar ne vitin 2014 ne Fakultetin pér
Siguri Publike , ne Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike ne Vushtrri. Gjate késaj kohe ai
éshté edhe Dekan i Fakultetit te Sigurisé Publike, ka gene z&vendésministér ne gevering e
Kosovés. Ai ka pérvoje te gjate ne mésimdhénie ne kolegje te ndryshme private dhe ai po
ashtu ka gene i angazhuar edhe ne disa njési akademike te Universitetit te Prishtinés.
Angazhimi i tij ne ligjérim &shté si ne vijim: ne vitin 2010-2013 ai ka punuar si ligjérues i
lendeve Kolegjin Dardania ne Prishtine, ne lendet Politika Krahasuese, Marrédhéniet
ndérkombétare dhe siguri dhe Sistemet krahasuese te shérbimit shtetérore. Ai po ashtu ka
mbaijtur ligjérata edhe ne kolegjin lliria, Viktoria, Universitetin e Evropés Juglindore ne Tetove
dhe ne Universitetin Shtetéror te Tetovés ne Magedoni. J

3. Pérvoja menaxhuese, angazhimet profesionale dhe udhéheqja né hulumtim

(Né kété pjesé té raportit shénohen pozitat dhe funksionet udhéhegése, projektet shkencore dhe projektet e tiera
né té cilat ka marré pjesé kandidati, statusi i tijf né projekt, programi prej té cilit éshté financuar projekti, cmimet
dhe mirénjohjet, kualifikimet e ndryshme, patentat, inovacioni etj. Argumentet relevante pér t& dhénat dhe burimet

mbéshtetése pér té dhénat e paraqgitura duhet té bashkéngjiten né kété raport).

Kandidati ka pasur pozita te ndryshme udhéheqése ne projekte dhe hulumtime te
réndésishme ne Kosove, si ne vijim:
- Anétar i grupit pér hartimin e “Rishikimit strategjik te sektorit te sigurisé ne Kosove
2011-2013;
- Anétar i grupit pér hartimin e strategjisé nacionale te sistemit te sigurisé ne Kosove —
2009-2010;
- Udhéheqés i projektit te “Sistemit te video-mbikéqyrjes” Burgu i Dubraves, 2008;
- Anétar i grupit pér zhvillimin e Forcés se Sigurisé se Kosovés, 2006;
- Kryetar i grupit pér hartimin e strategjisé se sistemit te menaxhimit te krizave ne
Kosove 2005-2006;
- Kryesues i ekipit te OKB-se p&r menaxhimin e katastrofave ne Kosove 2003 -2007.

Kandidati ka mentoruar njé numér te madhe te kandidateve ne temat e masterit ne kolegje te
Edryshme private, diku mbi 30 sosh.

4. Pérfundimi dhe propozimi (Profesor i Asocuar)

(Anétarét e Komisionit vierésues jané té obliguar qé t& shkruajné njé arsyetim té shkurtér pér titullin i cili
propozohet. Ata jané té obliguar qé té paragesin né ményré té qarté propozimin e tyre vetém pér njé kandidat pér
njé pozité (ose pér mé tepér kandidaté, nése ashtu éshté kérkuar me Konkurs). Komisioni vierésues pérmbledh té
dhénat pér kandidatét qé kané aplikuar dhe sjell konkludimin dhe propozimin e arsyetuar pér kandidatin dhe
titullin né té cilin propozohet (sipas kérkesave té konkursit , Rregullores dhe pozités se shpallur) pér kandidatin i
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cili propozohet pér pozitén e shpallur. Kjo pjesé e raportit éshté e pérbashkeét pér té gjithé kandidatét, ndérsa 4
Kapitujt parapraké shkruhen pér secilin kandidat veg e ve¢ (pér té gjithé kandidatet t& cilét i plotésojné kushtet pér
aplikim sipas Rregullores dhe konkursit).

Komisioni profesional ka vleré&suar me kujdes pérgatitien profesionale, akademike si dhe
kontributin shkencor té kandidatit. Si dhe duke u bazuar né Rregulloren (QRK) — Nr. 26/2013
pér Arsimin e Larte ne Akademiné e Kosovés pér Siguriné Publike (posacérisht neni 18, 19,
dhe 21), Komisioni vleréson se kandidati Prof. Ass. Dr. Bejtush Gashi, (i cili ka konkurruar
pér lendét: Menaxhimi emergjent dhe terrorizmi; Operacionet humanitare né fatkegésite
ndérkombétare; Menaxhimi i krizave: Siguria e brendshme dhe menaxhimi emergjente), i
plotéson té gjitha kushtet e parapara me Rregulloren (QRK) — Nr. 26/2013 pér Arsimin e
Larte ne Akademiné e Kosovés pér Siguriné Publike. Profesor Gashi ka béré njé puné té
frytshme né I&émin pér té cilin ai konkurron, duke dhéné kontribut si né I8min akademik po
ashtu edhe né até shkencoré. Bazuar né kété gé potencuam gjeré mé tani dhe duke pasur
parasysh qé kandidati ka qgene Profesor Asistent. Komisioni éshté i mendimit se kandidati
Prof.Ass.dr. Bejtush Gashi, i plotéson te gjitha kushtet gq& parashihen me rregulloren Nr.
26/2013, sipas nenit 21, pér t'u zgjedhur né thirrjen e Profesorit te Asocuar.

Prandaj, duke pasur parasysh, kontributin e Prof. Ass. Dr. Bejtush Gashi, né aktivitetin
shkencore dhe profesional, qofté¢ brenda dhe jashté vendit, publikimet shkencore dhe
profesionale nga Iémi i ngushté profesionale, punén e frytshme akademike n& Fakultetin e
Sigurisé Publike, e sidomos drejtimin e kétij institucioni si Dekan, si dhe duke pasur parasysh
se kandidati ka qené Profesor Asistent, titull té cilin e ka deri tani,

Komisioni profesional recensues i propozon Késhillit te Fakultetit qe Prof. Ass. Dr. Bejtush
Gashi, ta zgjedhé né titullin: PROFESOR | ASOCUAR pér lendét: Menaxhimi emergjent dhe
terrorizmi; Operacionet humanitare né fatkeqésité ndérkombétare; Menaxhimi i krizave;
Siguria e brendshme dhe menaxhimi emergjente, né Fakultetin e Sigurisé Publike —
Akademia e Kosovés pér Siguri Publike ne Vushtrri.

Nénshkrimet origjinale nga anétarét e Komisionit vierésues: - & =

L Lecf DR #A4K) PEMOL! Aot =) v

2. Anétar / "‘d? _,.j-\f ’ﬁwz{%_ﬂcwm \__ 27,--_—. »
7 ; P ~ - — - TR >F‘c' y

3. Anétar 7/'/35. . ASS. DL . Vikevps Hii L {{( :)

—

Date: 10 Prill 2018.



